
 

 CITTA’ DI MESERO 
Citta’ Metropolitana 

 

 

 
Deliberazione N. 12 
In data 28-04-2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione. Seduta Pubblica 

 
 

Oggetto:  Piano regolatore cimiteriale  Approvazione definitiva 

 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di aprile alle ore 21:00 nella 
Residenza Municipale a seguito di convocazione del Sindaco si è riunito il Consiglio 
Comunale 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 

DOTT.GARAVAGLIA DAVIDE P BAROLI STEFANO P 
ZOIA ANNALISA P PALMA FABRIZIO P 
MAGGI FRANCESCA P SERRAVALLI ANDREA P 
BERRA ASSUNTA P BERRA DAVIDE A 
MOLLA VERONICA P FRANCHINO SIMONE P 
BERTARELLI GIORGIO ATTILA P BARBIERI NICOLO' A 
LUI MATTEO P   
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
Assiste alla seduta il Grosso Gabriella, SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Sig. DOTT.GARAVAGLIA DAVIDE nella sua qualità di Sindaco, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio Comunale a 
discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna 
adunanza. 
 
  
 
  



 

 

Oggetto:  Piano regolatore cimiteriale  Approvazione definitiva 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco illustra il punto n. 7 all’ordine del giorno. Con la deliberazione in approvazione il 
Sindaco dà atto che si conclude il procedimento di approvazione del piano regolatore 
cimiteriale, adottato con deliberazione n. 41 del 16.12.2024, dopo aver accolto le 
osservazioni di ATS e ARPA.  
 
 
Premesso che: 

• i Comuni ai sensi del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, devono essere dotati di 

planimetrie dei cimiteri esistenti estese alle zone circostanti e alle relative zone di 

rispetto; inoltre i progetti di ampliamento dei cimiteri esistenti e di costruzione di 

nuovi devono essere preceduti da uno studio tecnico delle località, dell’ubicazione, 

dell’orografia, dell’estensione e delle caratteristiche delle aree interessate; 

• il Piano Cimiteriale ha l’obiettivo di rappresentare un’analisi di dettaglio della 

situazione dei cimiteri esistenti con l’individuazione delle specifiche destinazioni 

interne e la valutazione delle necessità riscontrate in adeguamento alla normativa 

vigente, nonché delle esigenze rilevate a seguito della proiezione temporale 

richiesta; 

• l’articolo 75, comma 2, della Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33 ha stabilito 

che ogni Comune, nell’ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, debba 

prevedere aree cimiteriali in grado di rispondere alle necessità di sepoltura; 

• con Deliberazione C.C. n. 41 del 16/12/2024, è stato adottato il Piano Regolatore 

Cimiteriale composto dai seguenti atti: 

 
RELAZIONE DI PIANO  

TAVOLA 1 - INQUADRAMENTO 

TAVOLA 2 – BACINO DI UTENZA 

TAVOLA 3 – RILIEVO 

TAVOLA 4 – PROGETTO 

RELAZIONE GEOLOGICA E DI FATTIBILITA’ 

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE 

 



 

Considerato che la deliberazione di cui sopra e gli atti allegati, sono stati messi a 

disposizione del pubblico, con deposito presso l’Ufficio Tecnico nonché sul sito web 

comunale dal 19/12/2024 al 18/01/2025, e che nei trenta giorni successivi (ovvero 

17/02/2025) non sono state presentate osservazioni; 

 

Atteso che: 

-  è fatto obbligo, quale atto di strumento di pianificazione territoriale, l’invio del 

medesimo alla ATS e ad ARPA competenti per territorio, per l’espressione del 

parere; 

- ARPA ha dato il proprio contributo acquisito al ns. protocollo 647 del 29/01/2025; 

- ATS ha espresso il proprio parere con nota pervenuta il 07/02/2025 acquisita al 

protocollo 882; 

- I suddetti pareri sono nella sostanza favorevoli al Piano Regolatore Cimiteriale così 

come proposto, anche se nello specifico ATS ha chiesto alcune leggere modifiche 

agli artt. 4 e 6 delle NTA e sollecita la dotazione obbligatoria della camera 

mortuaria, che necessita allo stato attuale di un intervento di manutenzione 

straordinaria, nonché la formazione del giardino delle rimembranze e altri interventi 

quali lo spogliatoio per gli operatori cimiteriali; 

 

Visto che il tecnico incaricato della redazione ha provveduto all’adeguamento delle 

norme tecniche come prescritto da ATS, nonché a redigere la rappresentazione 

grafica dello schema fognario, come da richiesta sia di ATS che ARPA; 

 

Vista la documentazione costituente il Piano Regolatore Cimiteriale composta da: 

RELAZIONE DI PIANO 

TAVOLA 1 - INQUADRAMENTO 

TAVOLA 2 – BACINO DI UTENZA 

TAVOLA 3 – RILIEVO 

TAVOLA 4 – PROGETTO 

TAVOLA 5 – SCHEMA FOGNATURA 

RELAZIONE GEOLOGICA E DI FATTIBILITA’ 

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE (Revisione febbraio 2025) 

 

Richiamati: 



 

• il Regolamento regionale 9 novembre 2004 n. 6 – “Regolamento in materia di 

attività funebri e cimiteriali”; 

• il Regolamento regionale 6 febbraio 2007 n. 1 – “Modifiche al regolamento 

regionale 9 novembre 2004, n. 6 “Regolamento in materia di attività funebri e 

cimiteriali””; 

• il Regolamento regionale n- 4 del 14/06/2022 che, all’art. 18 stabilisce che il Piano 

Cimiteriale deve essere oggetto di revisione ogni 10 anni, pur prevedendo una 

validità temporale di 20 anni; 

 la Deliberazione C.C. n. 5 del 30/04/2013, con la quale si è proceduto alla riduzione 

della fascia di rispetto, previo assenso favorevole dell’ASL di Milano 1, giusta nota 

del 25/02/2013 prot. 21675, recepita nel PGT; 

Considerato che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere 

del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e del Regolamento di Contabilità vigente; 

 
Vista la normativa vigente; 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di 
Area ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti: 
  
Presenti n. 11 Consiglieri  
Favorevoli n. 11  

 

D E L I B E R A 

1.   Di approvare le premesse del presente atto che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

2.  Di approvare l’allegato Piano Regolatore Cimiteriale, composto dai seguenti elaborati: 

RELAZIONE DI PIANO 

TAVOLA 1 - INQUADRAMENTO 

TAVOLA 2 – BACINO DI UTENZA 

TAVOLA 3 – RILIEVO 

TAVOLA 4 – PROGETTO 

TAVOLA 5 – SCHEMA FOGNATURA 

RELAZIONE GEOLOGICA E DI FATTIBILITA’ 



 

NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE (Revisione febbraio 2025) 

 

3.   Di obbligarsi con futuri atti programmatori, ad adempiere alle condizioni poste da ATS sul 
proprio parere favorevole, compatibilmente con le risorse di bilancio, ad intervenire mediante 
manutenzione straordinaria a dotare il cimitero di una camera mortuaria, alla creazione del 
giardino delle rimembranze, a dotare lo stesso cimitero di un servizio igienico e di uno 
spogliatoio per gli operatori cimiteriali. 

4. Di ribadire che il presente provvedimento non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà 
il parere del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e del Regolamento di 
Contabilità vigente. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, previa separata votazione per alzata di mano che ha 
dato il seguente esito: 

Presenti n. 11 Consiglieri  
Favorevoli n. 11  
 
 
 
 
  



 

 
 


